
D.D.G. n. 230

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E  DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO i DD.P.Reg. Sic. nn. 11/95, 74/95, 38/97, 26/99, 09/01 e 10/01;
VISTA la L. n. 958/86, art. 20;
VISTA la L.R. 15.05.2000 n. 10;
VISTO l'art. 2052 del D.Lgs. 15/03/2010 n.66 inerente il riconoscimento del servizio militare

per l'inquadramento economico nel pubblico impiego;
VISTO l'art. 2268 del D.Lgs. 15/03/2010 n.66 con il quale, a decorrere dal 09 febbraio 2013, è

stata abrogata la legge 24/12/1986 n.958; 
VISTA la Circolare applicativa prot. n. 15036 del 20/05/2002, inerente l'applicazione dell'ex

art. 20 della L. 958/86;
VISTI              i C.C.R.L del Comparto non dirigenziale vigenti in materia di rapporto di lavoro;
VISTO il contratto di lavoro a tempo determinato stipulato in data 12/03/1999 tra la Regione

Siciliana e il sig. Dell’Ali Angelo, nato a Rosolini (SR) il XX/XX/XXXX; 
VISTO il D.D.G. n. 8718 del 22/12/2016, vistato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza il

10/01/2017 al n. 5016, con il quale, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 27 –
comma 9 – della  L.R. 17/03/2016 n.3,  sono stati  prorogati  i  contratti  di  lavoro del
personale a tempo determinato;

VISTA l'istanza  presentata  il  26/03/2015,  assunta  al  protocollo  di  questo  Dipartimento  il
03/04/2015 al n. 46319 - con la quale il sig.  Dell’Ali Angelo, nato a Rosolini (SR) il
XX/XX/XXXX, chiede il riconoscimento del beneficio economico per avere svolto il
servizio militare di leva, ai sensi dell' art. 2052 del D.Lgs. n. 66/2010;

VISTA la nota prot.n. 51222 del 15/04/2015 del Dipartimento Regionale Funzione Pubblica –
Servizio 20, con la quale è stata rigettata l’istanza del sig. Dell’Ali Angelo tendente ad
ottenere il riconoscimento del beneficio di cui all' art. 2052 del D.Lgs. n.66/2010;

VISTA la  Sentenza  n.  823/2020  della  Corte  di  Appello di  Catania,  con  la  quale  è  stato
dichiarato, in favore  del sig.  Dell’Ali Angelo, il diritto all’attribuzione del  beneficio
economico previsto dall'art. 2052 del D.Lgs. 15/03/2010 n.66;

RITENUTO  pertanto, di dovere dare esecuzione alla sopra citata sentenza e, per l’effetto, procedere
alla rideterminazione del trattamento economico spettante al dipendente in questione; 

RILEVATO dal Foglio  di Congedo Illimitato  allegato all'istanza di cui sopra, che il sig.  Dell’Ali
Angelo ha  espletato  il  servizio  militare  di  leva  dal  05/05/1992  al  04/05/1993  per
complessivi anni 01 mesi 00 e giorni 00;

CONSIDERATO che occorre determinare il beneficio di cui all'art. 2052 del D.Lgs. 15-03-2010 n.66,
a  decorrere  dalla  data  di  presentazione  dell'istanza  attribuendo  12/24  dell'importo
dell'ipotetica classe di stipendio, determinata nella misura del 4% della retribuzione o
del 6% dello stipendio tabellare di livello, posseduti alla data dell'istanza, a seconda se
il  richiedente,  antecedentemente all'abrogazione della progressione economica legata
all'anzianità,  ex art.  2  del  D.P.R.S.  11/95,  si  trovava rispettivamente  negli  aumenti
periodici o nelle classi; 
Stipendio Tabellare  Euro 3.215,92 X 6% X 12/24 = Euro 96,48



RITENUTO pertanto di dover attribuire  in favore del sig. Dell’Ali Angelo, nato a Rosolini (SR) il
XX/XX/XXXX, la posizione economica mensile lorda a decorrere dal 03/04/2015 così
determinata:
Stipendio Tabellare E. 3.215,92
Beneficio art. 2052 del D.Lgs. n.66/10 E.      96,48
Nuova Posizione Economica a decorrere dal 03/04/2015 E. 3.312,40

 
D E C R E T A

Art.  1) In  esecuzione  della  sentenza  n. 823/2020  della  Corte  di  Appello di  Catania  e  per  le
motivazioni espresse in narrativa, al sig. Dell’Ali Angelo, nato a Rosolini (SR) il XX/XX/XXXX, è
riconosciuto il beneficio economico previsto dall'art. 2052 del D.Lgs. 15/03/2010 n.66,  pari a Euro
96,48 mensile lordo a decorrere dal 03/04/2015, con riserva di ripetizione delle somme in caso di esito
favorevole del giudizio di Cassazione.

Art.  2) In  conseguenza  del  riconoscimento  di  cui  all'articolo  precedente  la  nuova  posizione
economica da attribuire in favore del sig. Dell’Ali Angelo a decorrere dal 03/04/2015 è pari ad Euro
3.312,40 mensile lorda.

Art. 2) Il presente decreto viene trasmesso al Servizio 8° di questo Dipartimento ai fini degli impegni
di spesa sui capitoli pertinenti e degli atti consequenziali.

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale della Presidenza, AA.LL. e Funzione
Pubblica per il prescritto visto e pubblicato ai sensi dell’art. 68, comma 5, L.R.n.21/14.

Palermo, lì 04/02/2021      

                                                                                                     IL DIRIGENTE GENERALE
                   C. Madonia 

             FIRMATO
            VISTO: SI PUBBLICHI              

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SERVIZIO 4
       Ugo Callari
         FIRMATO

   

     
             
             

2


	​ ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	​ DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
	​ IL DIRIGENTE GENERALE
	​ D E C R E T A


